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Exercicio: 2023

DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Descri¢cao

Saldos do Exercicio

Atual

Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

362.570.345,75

997.506.147,74

CONTRIBUIGOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGCOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

187.336.934,66
187.336.934,66
236.077,31
236.077,31
5.487.219,06
5.487.219,06
66.710.668,29
66.710.668,29
1.476.918,87
1.476.918,87
101.322.527,56
97.150.542,43

4.171.985,13

130.050.155,92
130.050.155,92
27.922,74
27.922,74
2.925.597,33
2.925.597,33
103.356.639,47
103.356.639,47
10.789,07
10.789,07
761.135.043,21
757.501.146,42

3.633.896,79

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

581.263.433,81

1.006.534.594,81

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
USO DE BENS, SERVIGCOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS INVOLUNTARIAS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

5.597.650,35
4.763.740,64
833.909,71
202.571.489,37
176.111.822,29
26.459.667,08
1.400.850,97
113.431,38
1.287.419,59
0,00
14.262.292,00
14.262.292,00
332.459,87
332.459,87
0,00

45.249,53
45.249,53
357.053.441,72
356.141.761,57

911.680,15

5.276.150,32
4.483.795,25
792.355,07
182.444.912,41
157.998.281,91
24.446.630,50
1.035.535,05
58.585,32
902.630,85
74.318,88
17.251.513,03
17.251.513,03
632.454,95
630.883,41
1.571,54
39.535,86
39.535,86
799.854.493,19
799.854.493,19

0,00

RESULTADO PATRIMONIAL

-218.693.088,06

-9.028.447,07

Relatorio: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> VariagGes Patrimoniais (Anexo 15)
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DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Saldos do Exercicio

Descricao Atual Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execugao orgamentaria)

INCORPORAGAO DE ATIVOS 572.704,21 94.586,42
INCORPORAGAO DE ATIVOS - EXERCICIO 572.704,21 94.586,42
INCORPORAGAO DE ATIVOS - RESTOS A PAGAR 0,00 0,00

DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS - EXERCICIO 0,00 0,00
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS - RESTOS A PAGAR 0,00 0,00

INCORPORAGAO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS 0,00 0,00

Relatorio: Resultado -> Relatérios -> Balancetes -> VariagGes Patrimoniais (Anexo 15)




